
2025年度 一般社団法人岩手県社会福祉士会 

スクールソーシャルワーカースキルアップ研修開催要項 

１．趣 旨： 

昨今、「こどもまんなか社会」という言葉が聞かれるようになりました。２０２２年の児童福祉

法の改正、「こども基本法」の成立、２０２３年のこども家庭庁発足など子どもを取り巻く社会の

仕組みも子どもの権利を尊重しようという動きといえます。 

今回のスクールソーシャルワーカースキルアップ研修では、県内で「こどもアドボカシー活動」

を展開している団体の代表を講師に迎え、子どもの声を聴き意見を尊重する「こどもアドボカシ

ー」とは具体的にはどのようなことなのかについて学び、学校における実践課題について考える

機会とします。 

２．主 催：一般社団法人 岩手県社会福祉士会 子ども家庭学校委員会 

３．共 催：岩手県教育委員会(予定) 

４．日 時：2025年8月30日（土）13:00～16:00 

５．会 場：岩手県社会福祉士会事務局 （参集のみ） 

盛岡市中野２－１６－１SETビル３０２号室（銀河ルーム） 

６．日程及び内容  

日 程 内         容 

12:45 

 13:00 

13:15 

 

 

 

14:15 

15:00 

 

 

16:00 

受付 

開会行事 

講義 

テーマ：「子どもアドボカシーを進めるには～学校における実践課題」 

講師：一般社団法人 ふたば 代表理事 櫻 幸恵 氏 

         （元岩手県立大学社会福祉学部教授、元SSW支援チームSV） 

質疑応答 

情報交換会 

テーマ（仮題）「SSWr業務あれこれ」 

   

閉会 

６.参加費：無料 

７．申込方法： 

下記のURLまたはQRコードからお申し込みください。 

申込フォームが起動しない場合は、メールまたは電話にてお申し込みください。 

URL : https://forms.gle/QAGt4tjYBG9LCkYa9 

 

 E―mail：shosaga777@gmail.com（嵯峨） TEL：070-8497-5004 

８．申し込み締め切り：2025年8月25日（月） 

９．問合せ先及び担当：   

   岩手県社会福祉士会 子ども家庭学校委員会 担当理事：嵯峨  

10．その他： 

 ・本研修の参加対象は、スクールソーシャルワーカーに限定します。 

・会場に駐車場はありません。神子田朝市の第2駐車場をご利用ください。 

https://forms.gle/QAGt4tjYBG9LCkYa9

